Stat. Theb. IV, 456 sq. Tiresias:

'Tris . . . satis Acheronte nefasto  
virginibus iubet esse focos'.<sup>3)</sup>

ib. 483 sqq.:

'per crimina functis  
qui plures Erebo pluresque e semine Cadmi  
anguer ter excusso et flagranti praevia taxo,  
Tisiphone, dux pande diem',

ib. 500 sq. :

'Tiresias nondum adventantibus umbris  
"testor", ait, "Diras, quibus hunc saturavimus ignem".

Lucian. necyom. 9 magus ἐπεβοᾶτο καὶ Ποινὰς καὶ Ἐρυνάς.

Pap. Par. 2798 sq. comparare licebit:

*Τισιφόνη τε Μέγαιρα*<sup>4)</sup> καὶ Ἀλληκτὸν πολύμορφε  
quamquam ad necromanteam ipsam perficiendam hoc loco non  
invocantur.

<sup>1)</sup> Ib. 454 *νήματα Μοιρῶν* ad rem magicam non spectant.

<sup>2)</sup> Lucian. necyom. 8 μάγος . . . ἐπεβοᾶτο καὶ Ποινὰς καὶ Ἐρυνάς.

<sup>3)</sup> Vide supra p. 6.

<sup>4)</sup> *περσεφονῆ τε μετεργά* papyrus exhibit iam a Meinekio correcta  
Vide Orph. Argonautic. 968 ed. Abel: *Τισιφόνη τε καὶ Ἀλληκτὸν καὶ δια*  
*Μέγαιρα*.

Restat ut afferamus numen quoddam magicis in rebus efficacissimum quo invocato inferum pertinacia frangitur. Nam Luc. VI 745 sqq. minatur maga se compellaturum illum

‘quo numquam terra vocato  
non concussa tremit, qui Gorgona cernit apertam  
verberibusque suis trepidam castigat Erinyn,  
indespecta tenet vobis qui Tartara, cuius  
vos estis, superi, Stygias qui peierat undas?’

De eodem dixit Stat. IV 517:

‘triplicis mundi summum, quem scire nefastum’.

Qui de illo deo edoceri studet, mittatur ad Ettigium (Acheruntic. p. 369 adn. 1), qui reliquos deos, quos nominare nefas est, collegit.

---

## CAPVT II

# DE AMATORIA ARTE MAGICA

Amatoria ars magica plane simili ratione atque necromantea exercetur.<sup>1)</sup> Quare et hic primum est agendum de sacrificio.

Cum humani sacrificii testimonium non exstet,<sup>2)</sup> statim transeamus ad animalia. Animal esse sacrificatum narrat

Tibull. I 2, 61 sq.:

‘nocte serena  
concidit ad magicos<sup>3)</sup> hostia pulla<sup>4)</sup> deos’.

Ut in necromantea hostiae vel integrae vel e parte ignibus traduntur, ita in amatoria quoque magia animalium partes cremantur. Quarum in numero sunt habenda:

‘ossa<sup>5)</sup> ab ore rapta ieunae canis’, quae Canidia Hor. epod. V 23 sq. combari iubet.

Tamen aliquid interest inter hoc sacrificium atque ea animalium ossa quae ad inferos evocandos adhibentur. Quod facile perspicitur collatis reliquis rebus a Canidia eiusque ministris usurpati (vs. 17 sqq.):

---

<sup>1)</sup> Vide supra p. 3.

<sup>2)</sup> Nam puer terrae infossus (Hor. epod. V) non sacrificatur, ut *reverberauer* factus inserviat Canidiae (O. Crasius Mus. Rhen. XLIV 1889 p. 451), sed fame interimitur, ut medulla et aridum iecur (v. 37) praesto sint ad philtrum validissimum parandum, qua de re agam infra p. 26 sq.